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 مقدمه                                  
شامل شود، آمارهاي ساختمان که در این فصل ارائه می

آمارهاي ساخت و ساز بناهاي مسکونی و غیرمسکونی و 
باشد و اطلاعات آماري سایر موجودي بناهاي مسکونی می

ها را دربر دها، پلها، کانالها و شبکهانواع ساختمان از قبیل س
 گیرد. نمی

هاي ساختمانی صادره توسط ثبت شده در پروانه اطلاعات
آوري و هاي کشور، به وسیله مرکز آمار ایران گرد شهرداري

 شود. به طور سالانه منتشر می
آمار مربوط به فعالیتهاي ساختمانی بخش خصوصی در نقاط 

شود آوري و منتشر میران جمعشهري، توسط بانک مرکزي ای
بناهاي مسکونی  که در حال حاضر تعداد، مشخصات و هزینه

 گیرد. و غیرمسکونی را دربر می
ه زمین واگذار کنند و شهرسازي که تنها سازمان راهسازمان 

اطلاعات مربوط به تعداد خانوار در نقاط شهري استان است، 
مساحت  ی ومسکون دریافت کننده زمین براي ساخت واحد
 کند. زمین واگذاري را سالانه ثبت و ارائه می

آمار واحدهاي مسکونی موجود، از نتایج سرشماري عمومی 
استخراج شده است. به علاوه  1395نفوس و مسکن سال 

اجاره واحدهاي مسکونی توسط مرکز آمار  قیمت فروش و
 ایران گردآوري و منتشر شده است. ضمناً آمارهایی در زمینه 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

، کار و رفاه شرکتهاي تعاونی مسکن توسط اداره کل تعاون
 تهیه شده است.استان  اجتماعی

         آمارهاي این فصل به شرح زیر ارائه شده است:
افزایش بناي  هاي ساختمانی صادرشده براي احداث وپروانه -

 ساختمانهاي مسکونی و غیرمسکونی در نقاط شهري. 
 لیتهاي ساختمانی بخش خصوصی.مشخصات فعا -
 واگذاري زمین در نقاط شهري استان. -
 متوسط قیمت فروش و اجاره واحدهاي مسکونی. -
 مشخصات عمومی شرکتهاي تعاونی مسکن. -
 

 تعاریف مفاهیم                              
فضایی است محصور، ثابت و مستقل که تمـام یـا    ساختمان:

ــراي ســکونت و یــا فعالیــت  قســمتی از آن مســقف بــوده و ب
شرط آن که مساحت زیربنـاي  اقتصادي ساخته شده است، به 

 متر مربع باشد. 4قسمت مسقف آن حداقل 
ساحت زمین: عبارت است از مساحت قطعـه زمـین ملکـی     م

 که ساختمان در آن ایجاد یا تجدید بنا شود.
عبارت اسـت از مجمـوع سـطح     سطح کل زیربناي طبقات:

  طبقــه همکــف، یــه طبقــات اعــم از زیــر زمــین،زیربنــاي کل
 نیم طبقه، طبقه اول و بقیه طبقات.
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هزینه ساختمان، چه در مرحله شروع کـه   هزینه ساختمان:
شود و چه در مرحلـه تکمیـل کـه رقـم واقعـی      بینی میپیش

نظـارت  هـاي نقشـه سـاختمان،    شود شامل هزینـه گزارش می
 و    وسایل ختمان، سا مصالح  ساختمان،  پروانه   مهندس،

الزحمه معمار، هزینه تأسیسات مزد کارگر، حقابزار کار، 
 باشد.حرارت مرکزي، روشنایی، آب و فاضلاب و غیره می

 شود.ارزش زمین، در هزینه ساختمان منظور نمی
عبارت از تمامی پرداخت هایی است که  سرمایه گذاري:

شود، حتی  براي ایجاد ساختمان در یک دوره معین انجام می
 اگر ساختمان در آن دوره تکمیل نشده باشد.

سکونی توأم  غیر م سکونی و  ساختمان هایی  :ساختمان م
که از آنها هم براي سکونت و هم براي فعالیت هاي اقتصادي 
استفاده می شود. مانند ساختمان هایی که طبقات پایین 

  مغازه و طبقات بالا مسکونی است.
سکونی معمولی: ضایی است مشتمل بر حداقل ف واحد م

یک اتاق و معمولاً یک آشپزخانه و یک توالت که تمام یا 
قسمتی از ساختمان را تشکیل می دهد و داراي ورودي 

است. هروي مشترك ااختصاصی به خیابان، کوچه، راه پله یا ر
نشستن و واحد مسکونی به منظور غذا خوردن، دور هم 

ورد استفاده قرار خوابیدن، توسط یک یا چند خانوار م
گیرد. در سرشماري عمومی نفوس و مسکن به واحدهاي می

الذکر که از مصالح سخت (آجر، مسکونی با تعریف فوق
شوند واحد مسکونی سیمان، سنگ، چوب و ...) ساخته می

 معمولی اطلاق شده است.
که حداقل  فضایی مستقل در داخل واحد مسکونی است اتاق:

فضاهایی شته باشد. متر ارتفاع دا 2متر مربع مساحت و  4
توالت، آب انبار، طویله حمام،  پارکینگ، ،اپُن آشپزخانهمانند 

و کاهدانی اتاق محسوب نمی شود ولی فضاهایی مانند انباري، 
صندوق خانه، پستو و مشابه آن که طبق تعریف فوق محصور 

متر ارتفاع  2متر مربع مساحت و  4و مسقف بوده و حداقل 
  تاق محسوب می شود.دارد ا

کلیه فعالیتهایی است کـه در ارتبـاط بـا     فعالیت ساختمانی:
ــف ایجــاد ســاختمان  ــی مراحــل مختل ــی،(پ ــزي،  کن ــی ری پ

ساخت بنا، نصب تأسیسات و  کردن اسکلت بنا،شناژبندي، برپا
کشـی و ...)  کـاري، روکـاري، نقاشـی، سـیم    تجهیزات، کاشـی 

و جزئــی در  گیــرد، همچنــین تعمیــرات اساســیصــورت مــی
ساختمانهاي موجود (ساخت یـک طبقـه یـا قسـمت جدیـد،      

 ،گـاز هـاي  تعویض یا تعمیر تأسیسات و تجهیزات، تعمیر لولـه 
تجدیـد نقاشـی و    گیري و ایزولاسیون بـام، و فاضلاب، لکهآب 

کاغذ دیواري، تعمیر محوطه و ...) فعالیت ساختمانی محسوب 
 شود.می

ربوط به مراحل مختلف هاي مفعالیت ایجاد بناي جدید:
بندي بر پا ریزي، شناژکنی، پیایجاد ساختمان مانند پی

کردن اسکلت بنا، ساخت بنا و ... مشروط بر آن که براي 
اولین بار در یک زمین صورت گیرد، ایجاد بناي جدید در نظر 

 شود.گرفته می
هاي مربوط به مراحل مختلف ایجاد انجام فعالیت تجدید بنا:
در قطعه زمینی که قبلاً بنایی در آن وجود داشته و ساختمان 

براي ایجاد ساختمان جدید تخریب شده است، به عنوان 
 گیرد.فعالیت ساختمانی تجدید بنا مورد نظر قرار می

ساسی: آن نوع فعالیتهاي ساختمانی که در  تعمیرات ا
ساختمانهاي موجود صورت گیرد و موجب افزایش کارایی و 

 عنوان تعمیرات اساسی منظور بهود، عمر ساختمان ش
اتاق یا  شود، مانند افزایش تعداد طبقات، واحد مسکونی،می

کشی، تعمیر اساسی یا کشی یا لولهتعویض سیم سطح زیربنا،
تعویض قسمتهاي مهم سیستم آب و فاضلاب و سایر 

 روکش مجدد بام و... تأسیسات ساختمان، نقاشی مجدد،
تعمیرات جزئی آن نوع تعمیراتی  منظوراز تعمیرات جزئی:

 گیري بام،است که ویژگی تعمیرات اساسی را ندارد مانند لکه
رفع نقایص کوچک سیستم آب و فاضلاب و سایر تأسیسات و 

... 
آن گروه از فعالیتهاي  هاي ساختمانی:سایر فعالیت

الذکر نیستند به عنوان ساختمانی که در زمره فعالیتهاي فوق
سازي شوند. مانند آمادهاي ساختمانی منظور میسایر فعالیته

 زمین.
ر: وا  جمعیت. -2رجوع کنید به تعاریف و مفاهیم فصل  خان
رجوع کنید به تعاریف و مفاهیم فصل  هاي تعاونی:شرکت

 کشاورزي، جنگلداري و شیلات. -4
سکن:شرکت نوعی شرکتهاي تعاونی که در  هاي تعاونی م

و یا خرید واحدهاي مسکونی آماده زمینه تهیه زمین و احداث 
و نیمه تمام به منظور تکمیل و  واگذاري آن به اعضاي تحت 

هاي کارمندي، کارگري و متفرقه در قالب تعاونی پوشش،
 کنند.فعالیت میآزاد) (
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 گزیده اطلاعات                             
 3754فقره پروانه ساختمانی با  6034تعداد  1396در سال 

هاي استان (بجز شهر هزار مترمربع زیربنا توسط شهرداري
تهران) صادر شده که تعداد پروانه ها نسبت به سال قبل 

درصد افزایش  7/22درصد افزایش و مساحت زیربنا  5/11
درصد پروانه هاي  83یافته است. لازم به ذکر است که حدود 

 صادرشده مربوط به واحدهاي مسکونی می باشد. 

دستگاه ساختمان توسط بخش  11723تعداد  1396در سال 
کل زیربناي حدود  خصوصی در نقاط شهري با مساحت

  95میلیون مترمربع شروع شده که نسبت به سال 3/12
درصد افزایش یافته است. همچنین این تعداد  8/3معادل 

میلیارد ریال می باشد که  178962داراي هزینه ساختمان 
 ت. درصد افزایش داشته اس 8/3

سرمایه گذاري بخش خصوصی در نقاط شهري  1396در سال 
براي ساختمان هاي شروع شده، نیمه تمام و تکمیل شده 

درصد نسبت به  33میلیارد ریال بوده که  200774 حدود
 افزایش یافته است. 1395سال 

    متوســـط قیمـــت یـــک مترمربـــع زمـــین  1396در ســـال 
هـاي  در بنگـاه  هاي مسـکونی کلنگـی معاملـه شـده    ساختمان

میلیون ریال بـوده   8/53معاملات ملکی در شهر تهران حدود 

درصـد افـزایش قیمـت     1/20که نسبت به سال قبـل حـدود   
ــه در     ــاي ماهان ــاره به ــط اج ــین متوس ــت. همچن ــته اس داش

هـاي  قراردادهاي منعقد شده بین  موجر و مسـتأجر در بنگـاه  
مسـکونی در  معاملات ملکی به ازاء یک مترمربع زیربناي واحد 

ریال بوده که نسبت به سال قبل حـدود   256469شهر تهران 
 . درصد افزایش داشته است 16
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پروانه هاي ساختمانی صادر شده براي احداث ساختمان بر حسب مساحت زمین و زیربنا در نقاط شهري (به جز  -1-9
                                                      )                                                                                                                            هزارمترمربع -(فقره                                                                                                                                      شهر تهران) 

 مساحت زیربناي طبقات مساحت زمین تعداد سال و شهرستان
1380 ........................................................................  12080 4592 5243 
1385 ........................................................................  7757 2796 3628 
1390 ........................................................................  6377 2954 3790 
1392 ........................................................................  13645 7619 15888 
1393 ........................................................................  5514 2703 3230 
1394 ........................................................................  5017 2812 3072 
1395 ........................................................................  5411 2907 3059 
1396 ...............................................................  6034 4255 3754 
 651 895 1004  ................................................................. شهراسلام

 319 144 761  ................................................................... بهارستان
 95 47 252  ....................................................................پاکدشت
 95 64 146  ...................................................................... پردیس

 26 26 78  ......................................................................... پیشوا
 - - -  ......................................................................... تهران
 313 1197 552  ........................................................................ دماوند

 206 251 458  ................................................................ رباط کریم
 338 332 339  ............................................................................. ري

 74 125 163  .................................................................. شمیرانات
 590 431 953  ....................................................................... شهریار

 40 17 81  ................................................................... فیروزکوه
 573 318 594  ......................................................................... قدس

 117 50 232  ....................................................................... چکقر
 246 316 241  ..........................................................................ملارد

 71 42 180  ....................................................................... ورامین

 مرکز آمار ایران. (ر.م). -مأخذ
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پروانه هاي ساختمانی صادرشده براي احداث ساختمان در نقاط شهري به جز شهر تهران -1-9  

 

 

 

 

 

9-1مبنا: جدول 
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                                                                                                                                              (فقره))( به جز شهر تهرانستفاده در نقاط شهريپروانه هاي ساختمانی صادر شده براي احداث ساختمان برحسب نوع ا -2-9

 مسکونی جمع سال و شهرستان
مسکونی و 
 کارگاه توام

 بازرگانی
صنعتی، آموزشی 

 بهداشتیو 
 سایر

1380 ........................................................  12080 11234 525 111 157 53 
1385 ........................................................  7757 7025 482 67 121 62 
1390 ........................................................  6377 5967 361 15 15 19 
1392 ........................................................  13645 13113 509 9 14 0 
1393 ........................................................  5514 4832 335 217 105 25 
1394 ........................................................  5017 4030 428 330 205 24 
1395 ........................................................  5411 4466 420 328 181 16 
1396 ...............................................  6034 5015 501 292 206 20 

 6 53 15 4 926 1004  ................................................. اسلامشهر
 1 16 25 74 645 761  ................................................... بهارستان
 0 0 6 14 232 252  ....................................................پاکدشت
 0 14 6 0 126 146  ...................................................... پردیس

 1 1 4 1 71 78  ......................................................... پیشوا
 - - - - - -  ......................................................... تهران
 1 2 13 14 522 552  ........................................................ دماوند

 2 12 70 26 348 458  ................................................ رباط کریم
 3 41 9 40 246 339  ............................................................. ري

 0 0 2 5 156 163  .................................................. شمیرانات
 3 15 36 65 834 953  ....................................................... شهریار

 0 0 3 3 75 81  ................................................... فیروزکوه
 0 1 72 164 357 594  ......................................................... قدس

 0 3 7 41 181 232  ....................................................... قرچک
 3 48 16 13 161 241  ..........................................................ملارد

 0 0 8 37 135 180  ....................................................... ورامین
 مرکز آمار ایران. (ر.م). -مأخذ
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رحسب نوع اسکلت و مصالح عمده ساختمانی در نقاط پروانه هاي ساختمانی صادر شده براي احداث ساختمان ب -3-9
 (فقره)                                                                                                                                          به جز شهر تهران)( شهري

 سایر بتون آرمه فلزياسکلت  یمانیبلوك س آجر و چوب آجر و آهن جمع سال و شهرستان

1380 ...............................  12079 3682 0 0 8397 - 0 
1385 ...............................  7757 2 1 2 7752 - 0 
1390 ...............................  6377 4037 67 43 2229 - 1 
1392 ...............................  13645 0 1 0 2824 10725 95 
1393 ...............................  5514 12 1 5 1470 4008 18 
1394 ...............................  5017 2 0 1 1513 3501 0 
1395 ...............................  5411 4 0 1 1571 3835 0 
1396 ...............................  6034 9 0 1 1423 4601 0 

 0 882 121 0 0 1 1004  ......................... اسلامشهر
 0 498 262 0 0 1 761  .......................... بهارستان
 0 211 41 0 0 0 252  ........................... پاکدشت
 0 110 36 0 0 0 146  .............................. پردیس

 0 73 5 0 0 0 78  .................................. پیشوا
 0 0 0 0 0 0 0  .................................. تهران
 0 277 275 0 0 0 552  ............................... دماوند

 0 365 92 0 0 1 458  ........................ رباط کریم
 0 219 120 0 0 0 339  ...................................... ري

 0 25 138 0 0 0 163  ......................... شمیرانات
 0 888 62 1 0 2 953  .............................. شهریار

 0 69 8 0 0 4 81  ........................... فیروزکوه
 0 526 68 0 0 0 594  .................................. قدس

 0 165 67 0 0 0 232  ............................... قرچک
 0 166 75 0 0 0 241  .................................. ملارد

 0 127 53 0 0 0 180  .............................. ورامین
 مرکز آمار ایران. (ر.م). -مأخذ
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 1396ختمانی صادرشده برحسب نوع اسکلت ومصالح عمده ساختمانی: پروانه هاي سا -2-9

 

 

 

 

 

 9-3مبنا: جدول 
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(به جز ي تعداد طبقات ساختمان در نقاط شهرپروانه هاي ساختمانی صادر شده براي احداث ساختمان برحسب  -4-9
 فقره)(                                                                                                                                                             تهران) شهر

 طبقه و بیشتر پنج چهار طبقه سه طبقه دو طبقه یک طبقه جمع سال و شهرستان
1385 ...................................................  7757 883 1273 2742 2034 825 
1390 ...................................................  6377 251 664 2247 2657 558 
1392 ...................................................  13645 302 1054 3582 4179 4528 
1393 ...................................................  5514 275 722 1874 1808 835 
1394 ...................................................  5017 363 616 1561 1571 906 
1395 ...................................................  5411 373 682 1660 1630 1066 
1396 ...........................................  6034 363 755 1833 1527 1556 

 297 505 117 22 63 1004  ............................................. اسلامشهر
 169 147 271 162 12 761  .............................................. بهارستان
 69 101 71 8 3 252  ............................................... پاکدشت
 11 32 92 10 1 146  ..................................................پردیس

 13 20 13 24 8 78  ..................................................... پیشوا
 - - - - - -  .....................................................تهران
 46 75 318 90 23 552  ................................................... دماوند

 19 59 231 121 28 458  ............................................ رباط کریم
 87 64 57 76 55 339  ......................................................... ري

 5 9 127 12 10 163  ............................................. شمیرانات
 239 262 298 96 58 953  .................................................. شهریار

 4 18 22 31 6 81  .............................................. فیروزکوه
 410 58 63 14 49 594  ..................................................... قدس

 76 65 58 25 8 232  ................................................... قرچک
 50 46 63 51 31 241  ..................................................... ملارد

 61 66 32 13 8 180  .................................................. ورامین
 مرکز آمار ایران. (ر.م). -مأخذ
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 پروانه هاي ساختمانی صادر شده براي احداث ساختمان برحسب مساحت زمین و وضعیت قبلی آن در نقاط شهري -5-9
 هزار متر مربع) -(فقره                                                                                                                             (به جز شهر تهران)

 سال و شهرستان
 ساختمان تخریبی باغ یا مزرعه زمین بایر جمع

 مساحت پروانه مساحت پروانه مساحت پروانه مساحت پروانه
1380 ..........................................  12080 4593 10397 3742 142 118 1541 733 
1385 ..........................................  7757 2795 6342 2246 76 82 1339 467 
1390 ..........................................  6377 2954 4988 2624 39 32 1350 298 
1392 ..........................................  13645 7619 10842 6862 171 142 2632 615 
1393 ..........................................  5514 2703 3938 2041 101 91 1475 571 
1394 ..........................................  5017 2812 3495 1848 85 154 1437 810 
1395 ..........................................  5411 2907 3968 2222 118 135 1325 550 
1396...................................  6034 4255 4538 2908 117 432 1379 914 

 405 443 268 4 222 557 895 1004  ................................... اسلامشهر
 39 245 0 0 104 516 144 761  ..................................... بهارستان
 8 41 0 0 39 211 47 252  ...................................... پاکدشت
 0 1 0 0 64 145 64 146  ........................................ پردیس

 3 10 0 0 23 68 26 78  ........................................... پیشوا
 - - - - - - - -  ........................................... تهران
 79 98 18 24 1101 430 1197 552  .......................................... دماوند

 4 9 0 1 246 448 251 458  .................................. رباط کریم
 67 64 0 0 265 275 332 339  ................................................ري

 40 46 54 69 30 48 125 163  .................................... شمیرانات
 52 92 83 13 296 848 431 953  ......................................... شهریار

 1 8 0 0 16 73 17 81  ..................................... فیروزکوه
 128 119 1 2 190 473 318 594  ............................................قدس

 14 88 0 0 36 144 50 232  ......................................... قرچک
 62 50 8 3 246 188 316 241  ............................................ ملارد

 12 65 0 1 30 114 42 180  ......................................... ورامین

 مرکز آمار ایران. (ر.م). -مأخذ
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 1396توزیع مساحت زمین در پروانه هاي ساختمانی بر حسب وضعیت قبلی زمین در نقاط شهري:  -3-9

 

 

 
 
 

 

 9-5مبنا: جدول 
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  حد مسکونی، در نقاط شهريپروانه هاي ساختمانی صادر شده براي احداث ساختمان مسکونی بر حسب تعداد وا -9- 6
 هزارمترمربع) -قره(ف                                                 (به جز شهر تهران)                                                                            

 سال و شهرستان
 تعداد پروانه بر حسب تعداد واحد مسکونی

 زیربنامساحت  مساحت زمین
 چهار واحد سه واحد دو واحد یک واحد جمع

 پنج واحد
 و بیشتر

1380 ...............................  11234 4625 2945 841 2823 - - - 
1385 ...............................  7025 1192 2429 1332 687 1385 - - 
1390 ...............................  9294 1692 3580 1747 445 1830 - - 
1392 ...............................  13113 1821 3742 2277 627 4646 - - 
1393 ...............................  4832 1335 1720 1050 318 409 1618 2083 
1394 ...............................  4030 973 1447 949 267 394 1067 1736 
1395 ...............................  4466 999 1425 921 512 609 1504 2214 
1396 ...............................  5015 1124 1520 1108 640 623 1448 2446 

 547 173 218 132 459 97 20 926  ......................... اسلامشهر
 242 98 18 106 65 288 168 645  .......................... بهارستان
 83 43 4 2 34 183 9 232  ........................... پاکدشت
 56 40 4 3 1 54 64 126  ............................. پردیس

 19 14 4 5 10 19 33 71  .................................. پیشوا
 - - - - - - - -  ................................. تهران
 216 375 18 10 45 178 271 522  ............................... دماوند

 143 96 43 80 10 145 70 348  ........................ رباط کریم
 131 59 53 8 62 64 59 246  ...................................... ري

 64 121 0 2 1 106 47 156  ......................... شمیرانات
 410 230 54 93 249 187 251 834  .............................. شهریار

 25 16 5 2 9 22 37 75  .......................... فیروزکوه
 300 87 129 148 36 43 1 357  .................................. قدس

 71 30 14 14 57 58 38 181  .............................. قرچک
 91 40 38 3 25 51 44 161  .................................. ملارد

 48 26 21 32 45 25 12 135  .............................. ورامین

 مرکز آمار ایران. (ر.م). -خذأم
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 (به جز  حسب نوع مصالح عمده در نقاط شهريان مسکونی برپروانه هاي ساختمانی صادر شده براي احداث ساختم -7-9
   فقره) (                                                                                                                                                               شهر تهران) 

 سایر بتون آرمه اسکلت فازي بلوك سیمانی آجر و چوب آهنآجر و  جمع سال و شهرستان
1380 ................................................  11234 3532 0 1 7701)1( 000 0 
1385 ................................................  7025 2 1 2 7020)1( 000 0 
1390 ................................................  5967 67 0 43 5856)1( 000 1 
1392 ................................................  13113 0 0 0 2706 10312 95 
1393 ................................................  4832 6 1 2 1189 3627 7 
1394 ................................................  4030 1 0 0 1049 2980 0 
1395 ................................................  4466 4 0 1 1092 3369 0 
1396 ........................................  5015 6 0 0 994 4015 0 

 0 864 61 0 0 1 926  .......................................... اسلامشهر
 0 426 218 0 0 1 645  ........................................... بهارستان
 0 198 34 0 0 0 232  ............................................ پاکدشت
 0 101 25 0 0 0 126  ............................................... پردیس

 0 67 4 0 0 0 71  .................................................. پیشوا
 - - - - - - -  .................................................. تهران
 0 261 261 0 0 0 522  ................................................ دماوند

 0 322 26 0 0 0 348  ......................................... رباط کریم
 0 182 64 0 0 0 246  ..................................................... ري

 0 24 132 0 0 0 156  .......................................... شمیرانات
 0 787 47 0 0 0 834  ............................................... شهریار

 0 64 7 0 0 4 75  ............................................ فیروزکوه
 0 346 11 0 0 0 357  .................................................. قدس

 0 134 47 0 0 0 181  ................................................ قرچک
 0 139 22 0 0 0 161  .................................................. ملارد

 0 100 35 0 0 0 135  ............................................... ورامین
 یز می باشد.شامل اطلاعات بتون آرمه ن )1

 مرکز آمار ایران. (ر.م). -مأخذ
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تعداد واحدهاي مسکونی تعیین شده در پروانه هاي ساختمانی صادر شده برحسب نوع پروانه و بخش متقاضی در  -8-9
 نقاط شهري

 احداث و افزایش بنا سال و شهرستان
 افزایش بنا احداث بنا

 دولتی تعاونی خصوصی جمع دولتی تعاونی خصوصی جمع
1380 ..........................  44756 43406 40520 2103 783 1350 - - - 
1385 ..........................  32612 28344 26503 1263 578 4268 - - - 
1390 ..........................  34026 30615 29226 1340 49 3411 - - - 
1392 ..........................  118919 113084 109397 2872 815 5835 5799 19 17 
1393 ..........................  16734 15747 14826 417 504 987 987 0 0 
1394 ..........................  14065 13362 12818 32 512 703 685 5 13 
1395 ..........................  17757 16973 16802 90 81 784 777 2 5 

1396 ......................... 18133 17680 17578 36 66 453 453 0 0 
 0 0 65 65 41 0 3903 3944 4009  .................... اسلامشهر
 0 0 8 8 0 1 1637 1638 1646  ..................... بهارستان
 0 0 15 15 0 0 559 559 574  ...................... پاکدشت
 0 0 1 1 2 0 220 222 223  ........................ پردیس

 0 0 16 16 0 0 148 148 164  ............................ یشواپ
 - - - - - - - - -  ........................... تهران
 0 0 22 22 1 3 1069 1073 1095  .......................... دماوند

 0 0 6 6 1 0 1039 1040 1046  ...................رباط کریم
 0 0 32 32 6 0 1011 1017 1049  ................................ ري

 0 0 32 32 0 0 279 279 311  .................... شمیرانات
 0 0 37 37 11 26 2542 2579 2616  ......................... شهریار

 0 0 9 9 0 0 154 154 163  ..................... فیروزکوه
 0 0 140 140 4 0 3084 3088 3228  ............................ قدس

 0 0 23 23 0 0 678 678 701  ......................... قرچک
 0 0 23 23 0 0 663 663 686  ............................ ملارد

 0 0 24 24 0 6 592 598 622  ......................... ورامین

 مرکز آمار ایران. (ر.م). -مأخذ
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 ساختمانهاي شروع شده توسط بخش خصوصی در نقاط شهري -9-9

 شرح
اد تعد

ساختمان 
 )(دستگاه

 مساحت زمین 
 ( هزار متر مربع)

سطح زیربناي 
طبقه همکف 
 (هزار متر مربع)

سطح کل زیر 
بناي طبقات 

 (هزار متر مربع)

ارزش زمین 
 (میلیون ریال)

هزینه ساختمان 
 (میلیون ریال)

        جمع
1380 ...............................  25386 6496 3908 20771 16464960 16526013 

1385 ...............................  15248 3632 2320 13122 31861576 26655396 

1390 ...............................  24850 7028 4296 26499 150977284 112386590 

1392 ...............................  25034 5348 3627 23593 347044482 193552062 

1393 ...............................  20667 4993 3317 22666 341650801 232464651 

1394 ...............................  12797 3841 2243 17876 246907562 189011752 

1395)1( ...........................  11901 3157 2103 14936 220742238 149715484 

1396 ...............................  13025 4047 2348 16145 239270676 186823439 

        ساختمان مسکونی

1380 ...............................  24009 6053 3627 19477 15629697 15521708 

1385 ...............................  14294 3272 2114 11874 29091494 23873356 

1390 ...............................  23317 6067 3789 23261 131203029 94894345 

1392 ...............................  24252 4907 3319 20806 297272286 162799724 

1393 ...............................  20041 4192 2809 18619 258331526 167456579 

1394 ...............................  12186 3402 1964 14723 197337345 149052082 

1395)1( ...........................  11114 2712 1787 11881 172436850 112168658 

1396 ...............................  11723 2805 1845 12330 178962442 130153339 

☜ 
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 (دنباله)ده توسط بخش خصوصی در نقاط شهريساختمانهاي شروع ش -9-9

 شرح
تعداد 

ساختمان 
 (دستگاه )

 حت زمین مسا
 هزار متر مربع)(

سطح زیربناي 
طبقه همکف 
 (هزار متر مربع)

سطح کل زیر 
بناي طبقات 

 (هزار متر مربع)

ارزش زمین 
 (میلیون ریال)

هزینه ساختمان 
 (میلیون ریال)

       ساختمان غیرمسکونی

1380 ...................................  106 144 60 231 347179 266783 

1385 ...................................  130 117 53 307 1214829 775610 

1390 ...................................  404 529 241 1495 12341375 10818798 

1392 ...................................  127 188 134 1371 29186635 18526341 

1393 ...................................  147 635 406 3180 71252837 55753624 

1394 ...................................  248 225 152 1763 34777885 23395653 

1395)1( ..............................  335 240 180 1753 32453394 23964352 

1396 ................................  224 938 281 2030 41556281 32928800 
ساختمان مسکونی و 

 غیر مسکونی توام
      

1380 ...................................  1271 299 221 1063 488084 737522 

1385 ...................................  824 243 153 941 1555253 2006430 

1390 ...................................  1129 432 266 1743 7432880 6673447 

1392 ...................................  655 253 174 1416 20585561 12225997 

1393 ...................................  479 166 102 867 12066438 9254448 

1394 ...................................  363 214 127 1390 14792332 16564017 

1395)1( ..............................  452 205 136 1301 15851994 13582475 

1396 ................................  1079 304 222 1785 18751954 23741299 

 ) اطلاعات توسط بانک مرکزي تجدید نظر شده است.1
 .گردیدتکمیل  1395بر اساس سال پایه  1396و  1395سالهاي اطلاعات توضیح: 

 بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران. -مأخذ
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 ساختمانهاي تکمیل شده توسط بخش خصوصی در نقاط شهري -10-9

 شرح
تعداد 

ساختمان 
  )(دستگاه

 مساحت زمین 
 ( هزار متر مربع)

سطح زیربناي 
 طبقه همکف 
 (هزار متر مربع)

سطح کل زیر 
بناي طبقات 

 زار متر مربع)(ه

ارزش زمین 
 (میلیون ریال)

هزینه ساختمان 
 (میلیون ریال)

        جمع

1380 ...............................  20375 5112 3011 15409 13291548 11572328 

1385 ...............................  15263 4669 2748 15863 36544345 29432617 

1390 ...............................  19751 5185 3344 18855 101427218 74708743 

1392 ...............................  45660 10015 6043 35154 556375275 223632530 

1393 ...............................  27167 6005 3918 24411 386789130 191814093 

1394 ...............................  18295 4129 2725 17068 256639482 155352401 

1395)1( ...........................  11307 2762 1856 12126 173635237 114777865 

1396 ................................  12958 3476 2249 15602 278106162 164587194 

       ساختمان مسکونی

1380 ...............................  19780 4770 2807 14328 12478196 10603438 

1385 ...............................  13873 4011 2357 13264 31287754 24122546 

1390 ...............................  18013 4472 2843 16527 90005172 64819760 

1392 ...............................  43582 9483 5694 33107 516319236 210521757 

1393 ...............................  25706 5507 3552 21619 334519478 169023901 

1394 ...............................  17564 3607 2476 15205 230412985 131067870 

1395 ...............................  11132 2861 1897 13101 221252304 126914452 

1396 ................................  11787 3001 1933 12863 224793108 134598070 

☜ 
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 (دنباله)ساختمانهاي تکمیل شده توسط بخش خصوصی در نقاط شهري -10-9

 شرح
تعداد 

ساختمان 
  )(دستگاه

 مساحت زمین 
 (هزار متر مربع)

سطح زیربناي 
 مکف طبقه ه

 (هزار متر مربع)

سطح کل زیر 
بناي طبقات 

 (هزار متر مربع)

ارزش زمین 
 (میلیون ریال)

هزینه ساختمان 
 (میلیون ریال)

       ساختمان غیر مسکونی

1380..................................... 216 189 102 529 482220 560215 

1385..................................... 171 182 103 462 1460171 1306540 

1390..................................... 363 359 259 792 6009017 4425497 

1392..................................... 296 130 83 420 17958990 3353321 

1393..................................... 587 211 158 1270 25791947 10994288 

1394..................................... 100 307 118 792 13039885 14955199 

1395)1( ............................... 10382 2384 1599 10227 145136072 94964488 

1396 ................................  11787 3001 1933 12862 224793108 134598070 
ساختمان مسکونی و 

 غیر مسکونی توام
      

1380..................................... 379 153 102 552 331132 408675 

1385..................................... 1219 476 288 2137 3796420 4003531 

1390..................................... 1375 354 242 1536 5413029 5463486 

1392..................................... 1782 402 266 1627 22097049 9757452 

1393..................................... 874 287 208 1522 26477705 11795904 

1394..................................... 631 215 131 1071 13186612 9329332 

1395)1( ............................... 798 237 155 1116 10779833 9723110 

1396 ................................  873 314 202 1811 21372674 18608234 

 ) اطلاعات توسط بانک مرکزي تجدید نظر شده است.1
 .گردیدتکمیل  1395بر اساس سال پایه  1396و  1395سالهاي توضیح: اطلاعات  

 بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران. -مأخذ
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                                                                                                                                                                (میلیون ریال)ه تمام و تکمیل شده در نقاط شهريخصوصی برحسب ساختمانهاي شروع شده، نیم سرمایه گذاري بخش-11-9

 ساختمانهاي تکمیل شده ساختمانهاي نیمه تمام اي شروع شدهساختمانه کل سال
1380........................................... 16172398 4548063 8683567 2940768 
1385........................................... 32857892 7871313 18656200 6330379 
1390........................................... 110637474 31580113 66132358 12925003 
1392........................................... 206809369 47912635 103206725 55690009 
1393........................................... 225004867 57845827 117707058 49451982 
1394........................................... 193439439 53301326 108440293 31697820 
1395)1( ...................................... 150914300 41278546 93142604 16493150 
1396 ..................................  200773744 47813869 118811259 34148616 

 ) اطلاعات توسط بانک مرکزي تجدید نظر شده است.1
 .گردیدیل تکم 1395بر اساس سال پایه  1396و  1395سالهاي اطلاعات توضیح: 

 بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران. -مأخذ
 

 

تکمیل شده توسط بخش  )1(تعداد، متوسط سطح زیر بنا و متوسط هزینه یک متر مربع ساختمان واحدهاي مسکونی -12-9
 خصوصی در نقاط شهري

 متوسط سطح زیربنا (متر مربع) تعداد سال
وسط هزینه یک متر مربع ساختمان مت

 ار ریال)حد مسکونی (هزاو
1380 ..........................................  132959 111 740 
1385 ..........................................  117297 130 1819 
1390 ..........................................  135241 133 3922 
1392 ..........................................  255247 136 6358861 
1393 ..........................................  168765 136 7818443 
1394 ..........................................  115511 140 8620297 
1395 ..........................................  77955 145 9285227 
1396...................................  94679 154 10464023 

 شد.) شامل ساختمانهاي مسکونی و غیرمسکونی توأم نمی با1
 بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران. -مأخذ
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 (میلیون ریال)                                   تعداد و هزینه انواع ساختمانهاي احداث شده توسط سازمان راه و شهرسازي  -13-9

 سال
 مراکز آموزش و فرهنگی مراکز درمانی ساختمانهاي دولتی واحدهاي مسکونی

 هزینه تعداد پروژه هزینه تعداد پروژه هزینه داد پروژهتع هزینه تعداد واحد

1380 .............................  109 3231 23 4617 0 0 16 4417 

1385  ...........................  113 11538 36 25507 4 2746 23 17356 

1390 .............................  7 1938 35 95829 4 8361 33 31022 

1392 .............................  1 0 33 36267 1 14000 29 12300 

1393 .............................  0 0 32 89138 6 3110 25 17234 

1394 .............................  0 0 32 31300 9 4000 22 7900 

1395 .............................  0 0 7 100000 0 0 2 13942 

1396 .............................  0 0 10 160164 0 0 6 41827 

 اداره کل راه و شهرسازي استان تهران. -مأخذ
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 (مترمربع)                                    زمینهاي واگذار شده توسط سازمان راه و شهرسازي استان برحسب نوع استفاده  -14-9

 و شهرستانسال 
 احداث واحد غیر مسکونی احداث واحد مسکونی

 مساحت زمین تعداد قطعه زمین مساحت زمین تعداد قطعه زمین
1380 ..................................................................  2185 534072 35 211885 
1385 ..................................................................  1784 3831970 48 2246611 
1390 ..................................................................  614 91537 58 2148205 
1392 ..................................................................  629 430731 27 48822 
1393 ..................................................................  388 430185 20 159514 
1394 ..................................................................  163 104938 23 14137/11 
1395 ..................................................................  270 172321 46 53563 
1396 .........................................................  209 156507 21 137971 

 0 0 0 0  ........................................................... اسلامشهر
 0 0 0 0  ............................................................ بهارستان
 0 0 2000 10  ............................................................. پاکدشت
 0 0 1000 1  .................................................................پردیس

 0 0 0 0  .................................................................... پیشوا
 135246 19 144512 155  ....................................................................تهران
 0 0 0 0  .................................................................. دماوند

 0 0 4268 23  .......................................................... رباط کریم
  0 2613 12  ........................................................................ ري

 59 1 825 1  ........................................................... شمیرانات
 0 0 225 1  ................................................................. شهریار

 2666 1 0 0  ............................................................ فیروزکوه
 0 0 0 0  .................................................................... قدس

 0 0 1064 6  .................................................................. قرچک
 0 0 0 0  .................................................................... ملارد

 0 0 0 0  ................................................................. ورامین
 اداره کل راه و شهرسازي استان تهران. -مأخذ
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 تماعی در پایان سالمشخصات عمومی شرکتهاي تعاونی مسکن فعال تحت پوشش اداره کل تعاون، کار و رفاه اج -15-9

 سرمایه (میلیون ریال) شاغلان عضو تعداد شرکت سال و شهرستان
1380)1( ..........................................................  1210 223655 13611 13438 
1385)1( ..........................................................  1498 257619 16930 329233 
1390)1( ..........................................................  2771 389881 51208 413987 
1392)1( ..........................................................  3097 552539 67094 533235 
1393)1( ..........................................................  2905 429727 68317 485301 
1394)1( ..........................................................  2915 429833 71562 518621 
1395)1( ..........................................................  2957 448343 76865 580338 
1396 .......................................................  2959 456711 170314 598058 

 13613 1001 9289 79  ........................................................ اسلامشهر
 1496 149 762 12  ......................................................... بهارستان
 6433 2029 7607 54  .......................................................... پاکدشت
 22206 245 966 12  ............................................................. پردیس

 94 9 583 2  ................................................................ پیشوا
 467530 156972 392941 2484  ................................................................ تهران
 26733 2656 6005 62  .............................................................. دماوند

 5825 799 5185 61  ....................................................... رباط کریم
 10268 993 6976 48  .................................................................... ري

 3087 777 11218 53  ........................................................ شمیرانات
 25151 2686 5026 30  ............................................................. شهریار

 6337 681 1272 12  .......................................................... فیروزکوه
 836 23 1684 12  ................................................................ قدس

 1348 810 2467 12  .............................................................. قرچک
 4317 396 1932 11  ................................................................ ملارد

 2784 88 2798 15  ............................................................. ورامین
 توسط اداره کل مربوطه تجدید نظر گردیده است. اطلاعات )1  

 اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران. -مأخذ
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متوسط قیمت یک متر مربع زمین ساختمانهاي مسکونی کلنگی و زیربناي واحدهاي مسکونی معامله شده در  -16-9
 (هزار ریال)                                                                                                           بنگاههاي معاملات ملکی در شهر تهران

 سال
قیمت یک متر مربع زمین 
 ساختمانهاي مسکونی کلنگی

متوسط قیمت یک متر مربع زیر بناي 
 واحدهاي مسکونی

1380 .................................................................................... 3152 3198 
1385 .................................................................................... 8494 8314 
1390 .................................................................................... 20675 21857 
1392 .................................................................................... 54763 40163 
1393 .................................................................................... 50985 42021 
1394 .................................................................................... 47858 42914 
1395 .................................................................................... 44814 43121 
1396 .....................................................................  53804 51186 

 اصلاح گردیده است. 1395به بعد سال پایه به سال  1395و از سال  1390سال پایه به سال 1394الی  1390توضیح: از سال
 مرکز آمار ایران. (ر.م). -مأخذ

 
 
 
 

ط اجاره بهاي ماهانه در قراردادهاي منعقد شده بین موجر و مستاجر در بنگاههاي معاملات ملکی به ازاء یک متوس -17-9
 (ریال)                                                                                                      متر مربع زیر بناي واحد مسکونی در شهر تهران

 ره بهااجا سال
1380 .....................................................................................  10471 
1385 .....................................................................................  42273 
1390 .....................................................................................  119134 
1392 .....................................................................................  180098 
1393 .....................................................................................  196493 
1394 .....................................................................................  211226 
1395 .....................................................................................  221115 
1396 .....................................................................  256469 

 اصلاح گردیده است. 1395به بعد سال پایه به سال  1395و از سال  1390سال پایه به سال 1394الی  1390توضیح: از سال
 مرکز آمار ایران. (ر.م). -مأخذ
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